A cæna enituerat, et inter eos qui Sardicæ conven-
 runt primas tenuerat. Mibi vero Liberii summa
 laude digni liberam pro veritate disputationem, et
 admirabilem sermonem, quem habuit cum Con-
 stantio, intexere hic placet. Hæc enim pii ejus
 ætatis viri litteris prodiderunt, quod ad acuendos
 excitandosque rerum divinarum studiosos vim ha-
 beant. Is autem post Julium, qui Silvestro succes-
 serat, Romanam regebat Ecclesiam.

864 CAP. XIII. [B. St. Ch. V. 16.]

Colloquium Constantii imperatoris et Liberii
 papæ Romæ.

Constantius imperator dixit: Nos, quoniam Chri-
 stianus es, et nostræ civitatis episcopus, faciendum
 duximus, ut accitum te moneremus, ut nefariæ im-
 pii Athanasii dementiae communionem repudies. Hoc
 enim rectum esse orbis terrarum censuit, eumque ab
 ecclesiastica communione alienum synodali senten-
 tia pronuntiavit. Liberius episcopus dixit: Judicia ec-
 clesiastica, imperator, summa cum æquitate fieri
 debent. Quare si pietati tuæ placet, iudicium con-
 stitui jube: et si condemnationem commeruisse
 videbitur Athanasius, tum in illum juxta ecclesia-
 stici iudicii formam sententia proferetur. Fieri enim
 non potest, ut virum condemnemus, de quo a no-
 bis iudicatum non sit. Constantius imperator dixit:
 Totus terrarum orbis de ejus impietate sententiam
 tulit, sed, ut ab initio, tempus eludit. Liberius epi-
 scopus dixit: Qui subscripserunt, res ipsi gestas
 non viderunt, sed gloria metuque ducti, et ne abs
 te infamiam paterentur, acquieverunt. Imperator:
 Quæ ista est gloria, aut metus et infamia? Liberius:
 Qui gloriam Dei non diligunt, tua illi munera præ-
 ferentes, quem oculis non videbant, absque iudicio
 condemnarunt, quod a Christianis alienum est. Imperator:
 865 Atqui in concilio Tyri celebrato
 coram præsens iudicatus est, et contra eum pariter
 decreverunt omnes totius orbis episcopi. Libe-
 rius: Nunquam ille præsens iudicatus est. Nam
 qui illum ibi condemnarunt, post Athanasii e iudicio
 discessum temere condemnarunt. Eusebius
 eunuchus dixit: In concilio Nicæno alienus a catho-
 lica fide declaratus est. Liberius: Quinque soli
 ex his qui cum eo navigarant 866 in Mareote ju-
 dicarunt, ad eam rem missi ab adversariis, ut con-

VARLÆ LECTIONES.

⁸⁰ Κἀν τῆ. Basil. Gr., Steph. ⁸¹ ἐν Σερδικῆ. Idem. ⁸² καὶ interponunt idem. ⁸³ παραθεῖται. Basil. Gr. ⁸⁴ In
 edit. Stephani et Christoph. hæc epigraphæ ipsius colloquii est, caput autem inscribitur hoc modo, quo est
 etiam in Basil. et Vales. editione, διὰ Λιβερτίου ἐπισκόπου Ῥώμης καὶ Κωνσταντίου βασι-⁸⁵ ⁸⁶ ὁ βασι- Basil. Gr.
 et Lat., Steph. ⁸⁷ δέ. Uterque Basil. ⁸⁸ Post καὶ τοῦτο sententiam claudit Basil. Lat. ⁸⁹ εὖ excidit ex eodem.
⁹⁰ κατέκριναν. Bas. Gr. et Lat., Savilli, Pini, Allat. ⁹¹ καὶ ἐν τῇ. Basil. et Steph. ⁹² συνεψηφίσαντο. Pini
 codex. Ἐν τῇ συνεψ. Allatii, quod Valesio magis placet. ⁹³ ὁ abest a Basil. et Steph. ⁹⁴ ἐκ abest ab utroque
 Basil. ⁹⁵ ἀλόγως abest ab Allatii cod. et Epiphonio Hist. trip. V. 17. Valesius suspicatur illud ἀλό-
 γως referri debere ad ea quæ sequuntur, ut sensus sit: stulte dixit Eusebius, cum vero Athanasii doc-
 trina superior discesserit in concilio Nicæno. ⁹⁶ pro κατὰ Νίκαιαν an forte legendum κατὰ Τύρον? ut Li-
 berii responsio suadet, qui de Nicæna nihil respondens, de Tyria synodo loquitur. Quanquam nou reperio
 Athanasium Tyri hæreseos damnatum esse, sed aliorum sclerum. Sententia quidem ejus, quem supra
 commemoravimus, Observatoris (Obs. miscell. crit. vol. IX, p. 22 sq.) nobis non placet, qui Eusebium